



## Izglītības un zinātnes ministrija

Vaļņu iela 2, Rīga, LV - 1050, tālr. 67226209, e-pasts [pasts@izm.gov.lv](mailto:pasts@izm.gov.lv), [www.izm.gov.lv](http://www.izm.gov.lv)

Rīgā	Datums skatāms laika zīmogā	Nr.	4-10e/25/158
Uz	16.01.2025	Nr.	1-5/9

Latvijas Republikas Tiesībsarga birojam

Par Ministru kabineta 2024. gada 17. decembra  
noteikumiem Nr. 818 “Noteikumi par stipendijām”

Izglītības un zinātnes ministrija (turpmāk – Ministrija) ir saņēmusi un izskatījusi Latvijas Republikas Tiesībsarga biroja (turpmāk – Tiesībsarga birojs) vēstuli par Ministru kabineta 2024. gada 17. decembra noteikumiem Nr. 818 “Noteikumi par stipendijām” (turpmāk – Noteikumu Nr. 818), kurā Tiesībsarga birojs informē, ka ir saņēmis profesionālās izglītības iestādes direktores vietnieces vēstuli saistībā ar Noteikumu Nr. 818 piemērošanu.

Proti, iepriekš ikmēneša stipendijas apmērs tika noteikts katru mēnesi atbilstoši iepriekšējā mēnesī uzrādītajiem mācību rezultātiem un aktivitātei profesionālās izglītības iestādes sabiedriskajā dzīvē. Tādējādi, ja izglītojamais nav izpildījis kādā mēnesī prasības, lai saņemtu paaugstinātu stipendiju, tad nākamajā mēnesī varēja saņemt minimālo stipendiju 15 euro apmērā vai tā netika piešķirta. Savukārt no 2025.gada 1.janvāra, lai arī kritēriji paaugstinātas stipendijas saņemšanai būtībā nav mainījušies, tomēr atbilstoši Noteikumos Nr. 818 noteiktajam ir mainījusies stipendijas piešķiršanas kārtība, jo ikmēneša stipendijas apmēru šobrīd nosaka atbilstoši sasniegtajiem mācību rezultātiem divas reizes gadā – uz 1. janvāri un uz 30.jūniju (stipendiju piešķiršanas periods). Tādējādi, lai noteiktu stipendiju uz 1.janvāri nākamajam pusgadam, vērtēšanai tiek pakļauts iepriekšējais pusgads.

Tiesībsarga biroja ieskatā Noteikumu Nr. 818 tūlītēja piemērošana, nenosakot saudzīgu pārejas periodu, aizskar izglītojamo Latvijas Republikas Satversmes 112. pantā garantētās tiesības uz izglītību, jo iespēja saņemt paaugstinātu stipendiju ir ne vien motivācija, bet arī ievērojams finansiāls atbalsts, kas var izšķiroši ietekmēt izglītojamā iespējas turpināt mācības. Ievērojot minēto, Tiesībsarga birojs lūdz pēc iespējas ātrāk rast risinājumu, nosakot saudzīgu pāreju uz jauno regulējumu.

Ministrija, atbildot uz minēto, informē, ka atbilstoši Noteikumu Nr. 818 64. punktā noteiktajam tie piemērojami no 2025. gada 1. janvāra. Tādējādi saskaņā ar Noteikumos Nr. 818 noteikto izglītības iestādes, nosakot stipendiju laika periodam no 2025. gada 1. janvāra līdz 2025. gada 30. jūnijam, ievēro Noteikumos Nr. 818 noteikto un ņem vērā rezultātus par laika periodu no 2024. gada 1.septembra līdz 2024. gada 31. decembrim, tai skaitā ņemot vērā neattaisnotu kavējumu skaitu, kā arī to, vai izglītojamam par iekšējās kārtības

**DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  
SATUR LAIKA ZĪMOGU**

noteikumu pārkāpumiem izteikti rakstveida brīdinājumi vai rājieni.

Saistībā ar minēto, Ministrija ir apzinājusi situāciju un secina, ka izglītojamos, kuriem šajā periodā nav bijuši neattaisnoti kavējumi un nav izteikti izglītības iestādes vadītāja rakstveida brīdinājumi vai rājieni par iekšējās kārtības noteikumu pārkāpumiem, jaunā kārtība faktiski neietekmē. Šiem izglītojamiem ikmēneša stipendijas apmērs tiek noteikts atbilstoši iepriekšējā pusgada mācību rezultātiem, kā arī aktivitātei sabiedriskajā dzīvē, kas nozīmē, ka stipendijas summa tiek izlīdzināta pusgada ietvaros, nodrošinot, ka katra mēneša stipendija atspoguļo izglītojamo sasniegumus un sniegumu kopumā. Tāpat arī neietekmē tos izglītojamos, kuriem katru mēnesi ir bijuši neattaisnoti kavējumi vai izteikti rakstveida brīdinājumi vai rājieni par iekšējās kārtības noteikumu pārkāpumiem.

Visvairāk jautājumi saistībā ar Noteikumos Nr. 818 noteiktā piemērošanu ir attiecībā uz izglītojamiem, kuriem laika periodā no 2024. gada 1. septembra līdz 2024. gada 31. decembrim ir bijuši neattaisnoti kavējumi un rakstveida brīdinājumi vai rājieni par iekšējās kārtības noteikumu pārkāpumiem, kas ietekmē stipendijas apmēru nākamajam pusgadam, savukārt iepriekš šāda rīcība ietekmēja stipendijas apmēru vienam mēnesim.

Ministrija ir apzinājusi šo konkrēto situāciju un, lai arī saskaņā ar Izglītības likuma 54. pantā noteikto izglītojamā pienākums ir ievērot izglītības iestādes nolikumu un iekšējos normatīvos aktus, apsver attiecīgu grozījumu izdarīšanu Noteikumos Nr. 818, nosakot atsevišķus nosacījumus pirmreizējai ikmēneša stipendiju piešķiršanai atbilstoši Noteikumos Nr. 818 noteiktajai kārtībai. Ministrija informēs Tiesībsarga biroju par turpmāk veiktajām darbībām.

Izglītības kvalitātes valsts dienesta vadītāja,  
Izglītības un zinātnes ministrijas  
valsts sekretāra pienākumu izpildītāja

I. Juhņēviča